ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст-ца Кущевская, Краснодарского края 14 ноября 2019 г.

Кущевский районный суд, Краснодарского края в составе председательствующего судьи Сероштана В.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кущевского района помошника прокурора Ольховик И.А.

подсудимого ФИО1 

защиты, в лице адвоката филиала № 2 КККА АП ФИО2 представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Абдурагимовой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации в 

<

адрес> (со слов), образования не имеющего, не женатого, не работающего – инвалид 2 группы с детства, ранее судимого по приговору суда от 24.12.2013 года приговором Ленинградского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст.158; по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на ДВА года по совокупности преступлений. Освобожден 23 декабря 2015 года по отбытии наказания. Судимость не снята, и не погашена в установленном законном порядке; по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в целях уклонения от административного надзора, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

01 ноября 2017 года решением Ленинградского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком на Два года. Ему установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрет на выезд за пределы Ленинградского района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

В связи с переездом на другое постоянное место жительства в Кущевском районе Краснодарского края ФИО1 с 11 апреля 2019 года поставлен на учет как поднадзорное лицо в Отделе МВД России по Кущевскому району.

28 августа 2018 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края административный надзор в отношении ФИО1 был продлен сроком на шесть месяцев. Ему установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц; запрет на выезд за пределы муниципального образования Кущевский района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

ФИО1, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным 11 апреля 2018 года о последствиях нарушения административного надзора в начале августа 2019 года, более точные даты следствием не установлены, самостоятельно оставил свое место жительства в 

<

адрес>, и переехал проживать в 

<

адрес>. В трехдневный срок инспекторов административного надзора Отдела МВД России по Кущевскому району об этом не уведомил. Для регистрации во время установленное графиком прибытия поднадзорного 16 августа 2019 года и в последующее время в Отдел МВД России по Кущевскому району не прибыл, тем самым уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Его вина полностью нашла свое подтверждение в показаниях самого подсудимого во время дознания и в других доказательствах исследованных судом:

Так согласно показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого во время дознания, которые оглашены государственным обвинителем он подтвердил, что 01 ноября 2017 года решением Ленинградского районного суда Краснодарского края ему установлен административный надзор сроком на Два года с ограничениями в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрет на выезд за пределы Ленинградского района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

В связи с переездом на другое постоянное место жительства в Кущевском районе Краснодарского края с 11 апреля 2019 года его поставили на учет как поднадзорное лицо в Отделе МВД России по Кущевскому району.

28 августа 2018 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края административный надзор в отношении него (ФИО1) был продлен сроком на шесть месяцев. Ему были снова установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц; запрет на выезд за пределы муниципального образования Кущевский района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

Будучи предупрежденным 11 апреля 2018 года о последствиях нарушения административного надзора в начале августа 2019 года переехал жить из 

<

адрес> к сестре. В трехдневный срок инспекторов административного надзора Отдела МВД России по 

<

адрес> об этом не уведомил. Для регистрации во время установленное графиком прибытия поднадзорного 16 августа 2019 года и в последующее время в Отдел МВД России по Кущевскому району не прибывал.

Как показала суду свидетель МНД 01 ноября 2017 года решением Ленинградского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком на Два года. Ему установлены ограничения. В связи с переездом на постоянное место жительства в Кущевском районе Краснодарского края ФИО1 с 11 апреля 2019 года поставлен на учет как поднадзорное лицо в Отделе МВД России по Кущевскому району.

28 августа 2018 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края административный надзор в отношении ФИО1 был продлен сроком на шесть месяцев. Ему установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц; запрет на выезд за пределы муниципального образования Кущевский района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

ФИО1 в нарушение требований Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным 11 апреля 2018 года о последствиях нарушения административного надзора в начале августа 2019 года, более точные даты следствием не установлены, самостоятельно оставил свое место жительства в 

<

адрес>, и переехал со всеми своими вещами проживать в 

<

адрес>. Сначала это было установлено оперативным путем, затем участковым инспектором и в последующем проверками. В трехдневный срок инспекторов административного надзора Отдела МВД России по Кущевскому району об этом не уведомил. В последующем он это подтвердил сам. Для регистрации во время установленное графиком прибытия поднадзорного 16 августа 2019 года и в последующее время в Отдел МВД России по Кущевскому району не прибывал, тем самым уклонился от административного надзора. Согласно протоколов осмотра места происшествия от 05 и 09 сентября 2019 года установлено, что на момент осмотра домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес> и на момент осмотра домовладения 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО1, со слов собственника КСН и со слов собственника ГГВ (сестра подсудимого) он в указанных жилых помещениях не проживает в течении некоторого времени. В домовладении в 

<

адрес> имеются его личные вещи.

Как следует из протоколу осмотра документов: установлено, что 01 ноября 2017 года решением Ленинградского районного суда Краснодарского края ФИО1 установлен административный надзор сроком на Два года. Установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрет на выезд за пределы Ленинградского района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. Решение суда вступило в законную силу. 

В связи с переездом на другое постоянное место жительства в Кущевском районе Краснодарского края ФИО1 с 11 апреля 2019 года поставлен на учет как поднадзорное лицо в Отделе МВД России по Кущевскому району.

28 августа 2018 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края административный надзор в отношении ФИО1 был продлен сроком на шесть месяцев. Оно вступило в законную силу. Ему установлены ограничения в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения являющегося его местом жительства в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением нахождения на рабочем месте; запрет на посещение массовых и иных мероприятий; на участие в них; установлена обязательная явка на регистрацию в территориальном органе внутренних дел по месту жительства либо пребывания четыре раза в месяц; запрет на выезд за пределы муниципального образования Кущевский района Краснодарского края без разрешения органа внутренних дел. 

ФИО1 11 апреля 2018 года был предупрежден о последствиях нарушения административного надзора в начале августа 2019 года. Он оставил свое место жительства в 

<

адрес>. ФИО1 фактически переехал проживать в 

<

адрес>, в дом своей родной сестры. В трехдневный срок Отдел МВД России по Кущевскому району об этом не уведомил. Для регистрации во время установленное графиком прибытия поднадзорного 16 августа 2019 года и в последующее время в Отдел МВД России по Кущевскому району не прибыл.

Как показал суду свидетель КСН, ФИО3 проживал в 

<

адрес> в период с весны до начала августа 2019 года. Он сам попросился жить из-за ссоры по прежнему месту жительства с хозяевами. Потом они поругались. ФИО3 забрал свои вещи и ушел. 

Согласно показаний свидетеля ФИО4, которые оглашены государственным обвинителем с согласия стороны защиты, подсудимый ее родной брат. После освобождения из мест лишения свободы он проживал у нее в доме в 

<

адрес>. Потом в апреле 2018 года он уехал жить в Кущевский район. Он находился под административным надзором. В начале августа 2019 года ФИО1 снова вернулся жить к ней со своими вещами. В конце августа он, ни чего не сообщив, уехал снова жить в Кущевский район. Ей известно, что он нарушает установленные при административном надзоре ограничения.

Согласно показаний свидетелей СЕИ и СВА, которые оглашены государственным обвинителем с согласия стороны защиты, они являются мужем и женой. Проживали по соседству с ГГ. У нее ранее жил брат Д. Потом он на длительное время исчез, уехал жить в Кущевский район. В августе 2019 года ФИО3 Д возвратился жить к своей сестре в 

<

адрес>. 

Оценивая приведенные доказательства в совокупности суд считает полностью доказанным, что ФИО1 в целях уклонения от административного надзора являясь поднадзорным лицом совершил самовольное оставление места жительства. Суд квалифицирует деяние по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности деяния. Оно отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Личность подсудимого характеризуется по месту жительства и участковым инспектором Кущевского отдела МВД крайне отрицательно. 

По заключению судебной психиатрической экспертизы от 24 сентября 2019 года за № ФИО1 хроническими психическими заболеваниями, слабоумием или болезненным расстройством психической деятельности лишавшей его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент рассматриваемых событий и не страдает в настоящее время. У него диагностирована умственная отсталость легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленной перинатальной патологией.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не имеется. ФИО1 понимает суть происходящего, правильно реагирует на вопросы и отвечает на них, спокоен. Данных свидетельствующих о наследственной отягощенности психическими заболеваниями и о травмах суду им не предоставлено.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам, суд относит полное признание вины, состояние здоровья и инвалидность 2 группы.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 судом установлен рецидив преступлений, поскольку он имеет судимость за тяжкое умышленное преступление (ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств, характеризующих личность суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

На основании изложенного, суд, с учётом конкретных обстоятельств дела, считает возможным достичь его исправления путем изоляции от общества, поскольку такое решение будет справедливым и сможет обеспечить достижение цели его исправления. 

С учетом данных о личности ФИО1 суд полагает, что наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима (ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-307 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде, на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу. Взять его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 ноября 2019 года. В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 период с 14 ноября 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания в условиях следственного изолятора за день в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО1 считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора суда, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья:_____________________